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कवितामा शब्द : मितव्ययिताको : महत्व 


ठलो छ । थोर गब्दमा बस्तु चित्वाङ्कन गरी गहिरो 
_ भाव वा बिचार प्रस्तुत गन.उद्दश्य' बोकेर कविता 


क्षेत्रमा “हाइक्र₹ परम्परा प्रविष्ट भएको जस्तो 
लाग्छ । नित्य नवीन विषय, आधुनिक बोलीचालीका 


. श्ब्द तथा शब्दमा मितव्ययिता “हाइक'' रचना . 


पद्धतिका श्राधार हन्‌ । जापानी कविता परम्परामा 
दुध्‌ त “'हाइक्‌'”_ पद्धतिले वतमानमा, श्रन्य 
देशह्मा पनि प्रभाव जमाउन सकैकोछ। 


हाइककोी उदभव सतद्वबां गशताब्द्रीमा 
भएको माततिन्छ । जापानमा तिश्चित नियमभित्र रहेर 
कवि मण्डली मिली 'हाइकाइ लेख्ने परम्परा थियो,। 
यस क्रममा एउटा कविले १-७--५ प्रक्षरक्को तौन 


क बन्नु 


हरफे कविता (होक्कु) लेख्विदिने र प्रर्कोले७-७ 


प्रक्रका दुई हरफ जोडने गरेर 'हाइकाइ' तयार 


रिन्थ्यो। पछि गएर ५ ७-५ भ्रक्षरीय संरचनाको . 


स्वयंमा पूर्ण एवं स्वतन्त्र तिपदी कविताका रूपमा 


' ब्रेस्तुत हुन थालेपछि त्यसले 'हाइकू' को संज्ञा पाउन - 
बोलेको देखिन्छ (सुवेदी, प्रभि: जापानी हाइक | 


हिजो र श्राज,प.ङ.)॥ 


हाइक परम्पराका पहिला कविका रूपमा 
बाशो (१६४४-८४) को नाम उल्लेख्य छ ॥। उनीपछिका 
प्रतिभाशालौ कबिहरूमा बुशोन, प्रोनित्सुरा, इस्सा 


भ्रादि देखा पर्दछन्‌ । पुरातन ढाँचाको विरोध गरौ. 
हाइक्‌' लाई नयाँख्प दिने कविप्रतिभा शिकि |. 
(१5६७-१६१२) प्रर्का महत्वपूर्ण व्यक्तित्व हुन्‌। 


यसपछि थप्र कविप्रतिभाहरू 'हाइक' को रचनामा 
लागिपरेर यो फाँटलाई उर्वर बताएका छन्‌ । हाइक 


परम्परालाई गतिमान्‌ बनाउँदै लैजाने क्रममा 
हैकिगदो, म्योशि, शुध्रोशि, शुसोन जस्ता कविप्रतिभा 


स्मरणीय छन । 





 ब्विपदी 'हाइक्‌' लिंस्सन्देह जापानर्क 
देन हो । तापनि पूर्वीय वाङमय परम्परामा पत्ति 
त्विपदौ ढाँचाको कविता रचना भएको पाइन्छ । संस्कृत 
वैदिक वाङमयमा वेदका खिपदी क्रचाहरू छन्‌, 
यसै फ्री नेपाली गीत परम्परौीँमा पनि तीन चरणका 
गोत यदाकदा प्रयुक्त हुने गरेकी देखिन्छ । यो रचना" 
हरूको तौनहरफ संरचना भए तापनि जापानी 
शँलीका 'हाइकू' कवितामा पाइने सुत्वात्मकवा 


'  गुणवत्ता को झाफ्त छुट्ट वशिष्टय छ । 


प्राफ्नो ध्रनुभ्‌तिलाई स्‌क्ष्मरूपमा प्रस्तुत 
गन्‌ र श्रनन्त सभावनाहरूको शन्यता स जित 
गरी प/ठकहरूलाई चिन्तनशील बनाइडिनु 'हाइक्‌ 
को विशेषता हो। चित्तात्मकता, सक्मता र 
सौन्दयंको समन्वयमा विपदौी हाइकहरूको रचना हुने 
भएकाले यसको मोलिक विशेषता, महत्व र झर्थवत्ता 
छ। 


त्याहा 


बिश्वकै कविता जगतमा ठुट्टे अस्तित्व 
परम्पराबाट नेपाली छ 
कविहरू पनि ग्रसपुक्त रहन सकेनन्‌ । फलत. ५ 


_क्कायम गर्त सफ हाइ 
नेपालमा पनि हाइन हरू लेखिन थाल्यो 


पाइएको छ। तापनि नेपाली - कविता भमिमा 


हाइक'. को उत्पादन प्रझ पातल रहेको छ। . 
-- हाइकू परम्परा र सिद्धान्तको मर्म नबुझी हाइक 0 
लेख्नु रहमा ढुङ्गो फाल्नु जस्तै भएक्राले र यस. 
सम्बन्धी चर्चापरिचर्चा प्रपेक्षाक्कृत कम हुनाले पन १ 


“हाइक्‌ रचनाले त्यक्ति ब्यापकता पाउन नसकेको हो 
_ तापनि प्रचेल 'हाइक' प्रेम काव्य साधकहरूमा 
विस्तार बढ्न थालेको ग्राभास पाइएकोछ। 
वतमान नेपाली कविता अगतमा 
सा 
द्सप्वक हाइक णँलीका कविताहरूको सङ्घ ग्रह 
062 हु 


नेपालमा 
हाइकको प्रचलन तीव चार दशकयता भइरहेको 





ब्सतालिप्सा'' लिएर नवोदित प्रतिभा रमेश प्रभात 
प्रस्तुत हुनुभएको छ । कवि रमेश प्रभात ग्राशालाग्दा 


_साहिस्यिक ब्यक्तित्व रूपमा देखाप्नुभएकोछ। 


प्ताहिक पत्तिका हवाई मासिक पद्चिका तथा 


_ स्थानीय साहित्यिक पत्रिकाहुरूमाफत, छोटा मीठा. 


गद्यकघिता र हाइकंहरू प्रस्तुत गन रमेश प्रभातको 
कवित्ध चेतना रहरलाग्दो ढङ्गमा विकसित 
भइरहको छ ।; प्रकारिता र साइ्त्यलाई सँग 
डिडाउन - प्रयासरत कचि प्रभातको श्रभिव्यक्तिमा 
झनुभ तिको तीव्रता र सशक्तता पाइन्छ । उहाँको 
कबिताशँली सरल र सुन्दर छ। हाइकको मम 
भेट्टाउन कविले गरेको प्रयास प्रशसालायक छ। 
कवितालाई कलात्मक छूप दिद कविले नेपाली 


जनजीवनको, चित्त खिचेर वर्तमानमा देखिएका 


सामाजिक-राजनीतिक बिद्कति-विसंगतिप्रति तौक्ष्ण 
व्यङग्य कस्नुभएको छर मानवतावादी समाज्को 
भ्राग्रह प्रधिसनि भएकोछ; 


७ हुँन 


हाइकहरू जति सरल छन 
पनि छ ॥। एकैछिन घोरिएर 


भने प्रत्येक. “हाइक्‌'हुरू हृदयको संवेदैनालाई 
स्पश गन सक्षम छन्‌ , यसमा सगृहिति हाइक हरू 


उन सियोको डोबले झै चस्का दिने २ कुर्न विद्यृत. - 20 


: धारले झैं झिह्कादिने खालका छ्न्‌ । कवि प्रभात- 
का हाइकहुरू जब हाम्रा श्रनुभतिसंग स्पर्श गर्न 
आ्राइपुग्छन्‌ ग्रनि मस्तिष्कलाई सचेत तुल्याउ छन । 
तिरन्तर राष्ट्रचिन्तन गर्ने, सदैब प्याफ लाई 
भाषा साहित्य सेवामा समपित गर्ने चाहने कवि 


_ लेखकहरू वर्तमानमा कसरी बाँचेका छन्‌ त? ककन 
यसको मर्म र रहस्यलाई यसरी उदघा टि्ति 


बनु भएका छ: 7: 
न” 


ग रिएको छ ॥ यत कृतिका: ४ । 
त्यतिक भावकी गहिराइ 
सोच्ने वा मनन गन हो 





प्रास्था पिएर 
जीवन गुजादं छ 
निरीह कवि! 
(कवि) - 
लेखकक शि प्रतिभालाई जीवनभर चिन्त नसक्ने 
(नचाहने?) र मृत्युपश्चात्‌ सम्मान गन परिपाटिप्रति 


लक्षित कबिको श्रर्को हाइक यस्तो छ 


जीबनभर हक 
उपेक्षित रहयो अं 
मर्दा सम्मान ? 
(लेखक) 
बतमान नेपालमा प्रजातन्त्रको" पुनस्थापन त 


॥ भएको छ तर प्रज्ञातन्त्वको प्रथं महत्व नबुझकाहरू 


(वा बुझ पचाउनेहरू)कै हालीमुहालीमा यसको गलत 


योग भएको र मुलुकको ह्वासो मुख' स्थितिको चित 
| अजातन्त' शौर्षकक्रो हाइक्र मा पाइन्छ 


भोको नेताको 
मागी खाने बहाना 
यो प्रजातत्त्न । 


यमँगरी स्वतन्त्वता, चनाव, सत्तालिप्सा, 
कतंव्य, नेवा, बजेट, सरकार, राजनीति, नेपाली. 
जनता शीर्षकका हाइक्रहरूले. मुलुकको वर्तमान : 
बिसंगत भ्रवस्थाको चित्रण गर्दे, नेतिकताको हाम): 
गरीवी, छाडापन जस्ता कुराले देपाल उन्नतितिर : 


लाग्न नसकेको संकेत गद छन्‌ । 


जीवन काँ यथाथ भोगाई बाट श्रनुभत कवि : 
प्रभातफा भावनाहरू सुन्दर सरल शलीमा प्रभिव्यक्त 


भएर गहिरो भाव संप्रषण गन सक्षम छन्‌ । 


भ्रन्तमा. कवि रमेश प्रभातबाट यस्तै भर: 
“राम्रा, स्तरीय काव्य-पृष्पहरू नेपाली साहित्यवागमा |. 


मुस्कुराञन्‌ भन्ने शुभेच्छा दिन्छु । 


२०५४|५/२५ 


बन” 


गोविन्दराज विनोदो 





आफ्न गन्यन 


हाईक कै हो? यो कहाँबाट ध्यायो ? 
यो कित लेखिन्छ? भ्रादि कुराहरू बताउनु 
मेरो कतंब्य होइन । मेरो काम त लेख्नु हो । 
के लेख्छु र कस्तो लेख्छु मह्याङ न गर्ने जिम्मा 
हो--श्रादरणीय पाठकहरूको ! 


यति म स्वीकार्छ कि थोरैमा घेर भन्नु पर्दा 


म कविता लेख्न छोडर हाइक लेख्न बस्छ । 
मेरो कलमलाई लेख्न बारबार क्षक्क्याउने 


चीजहरू त समाजका विमसंगतिहरू नै हुन्‌ । 


यस संग्रहमा संग्रहित रचनाहरू मेरो चार वर्ष 
लेखनका उपलब्धि हुन्‌ । मेरा डायरीका 
पात्ताहरूमा थन्किएर बसेशा र केही -विभिन्न 


चक झ... 


एकमुष्ठ ग री सप्रहका रुपमा छपाउने डिम्मे, 


प्रकट गदछ । 


मलाई हरबखत लेख्ने सब उपलब्ध गराइ. 
दिनुहुने पञ्चीय बुबा हक बहादुर श्रेष्ठ २ | 


प्राम्रा पुनिम [या श्रष्टप्रति सद्‌व म झनुग ह्र्ति 


ट्नङ | 
दद क 


ध्राक्नो व्यस्तताका बावजूदपनि समय डक्टर 
_ उस्वकमा जुद्धाजद्धि टे रिदिने र अमिका लेखि- 
दिनुहुने श्रद्ध ब गु बोविन्दराज विनोदीका 
हार्य मेरा वारेमा केटी कुटा लेखिदिनुहुने 





गतकार प्रमविनोद नन्दनप्रति टृदयदेखि न 
प्राभार क्रकट बढ छु । 


० आर 





प्रवरण वयार गरिदिएर ठूलो गुन लगाउने 
स्मकर्मी भित्र एस्‌ » एम्‌» राँखकलप्रति हाडिक 
धन्यवाद टक्र याडंछु । त्यस्त संग्रह निकाोल्तद। 
लागि मलाई सर्च घच्च च्याइरहने । मित् 
गोपाल पौडेलको गुन म कहिल्य विसन्व । 

प॒स्तक प्रकाशनका लागि प्रत्यक्ष वा परोक्ष 
सहयोग एवं युझाव दिनुहुन भ्रन्ब । मित्रहद 
लगायत पुस्तक शौत्रन प्रकाशन गन मला 1 
सहयोग पुन्याउने चौतारी छापाखाना परिवार 
प्रति पनि घन्यवाद भन्छ म 1 सु 2 
श्रन्तमा विजयादशमी २०१४ को हादिक 
श्रुञ्कामना सहित यो पुस्तक प्रादरणौय 


पाठकहस्मा समपंग गर्दछ) अस्तु॥ 


घटस्थाषना, २०५४  रेमेञ्च प्रभात 
मंगलपुर, चितवन . 









[डक क्रम. 
80 0000 १, कवि 

।......, ३,बिलबबसबबबकबनहलललसलललजमाममामममागमममामाभगममापमआममममाममामाममामागगालामागमगगाणलणमतति ७ 

पेज शीर्षकहरू पेज _ शीर्षकहरू २». ॥ -  आ्रास्था पिएर 

१. कवि |पत्रकार 4 194. कतंव्यमिरो जीवन. [| जीवन ग॒जाद्छ 
१. लेखकगरात्र १२, खपत | मान्छे कु निरीह कवि | 

३. नेपाली जनता|राजनीति १३, स्वतन्त्वता | जागोर 

४, समय/सामल.. १४, सुख / सहर 
9, जिजीविषा/प्रेमको मोल रे चुनाव|यस्तै छ 

६, सच्चा नेता/ १६. प्रागत(प्रक्रति २. पत्रकार 

सापटी हाँसो १७. संगति/सभ्यत। हि 
७, सगरमाथा/ जिन्दगी. 2 नियति | धोखा राति श्रनिदो 

५, सरकार बजेट १६, भोगाइ| क्लिष्टता दिउंसोभरि भोको 

स-पत्रकार ! 


२१. कर्जा/सत्तालिप्सा 


॥ | 


&. जीजन|प्रेमका कुरा 
१०, प्रजातन्त|नेता 
सत्ता लिप्सा (१ 





हक कत सकन 


२. लेखक 0 
। ५. नेपाली जनता 





जिन्दगी भर 

उपेक्षित र ह्यो झ । जेगन पति 

भर्दा सम्मान ? । र्काक म्‌ख ताक्ने 

सुविधाभोगी! 
४, गरौब 

जो बाट पनि | ९. राजनीति 
थिचिने र मिचिने सत्ताको लागि 
मानब यन्त्र जे पनि गराउने 


फोहोरो खेल! . 
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सत्तालिप्सा /३ 
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पुरानो धोती पुसको झरौ 7२. ८ 
बाजेले छाडेपछि “ एउटाबढीरोगो २. 
नातिको सुट!,, ,, 0 २. 4. रजिजोबिधा 
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जीवनभरि 72 
नछुट्टिने कसम: 
१12 - घप्रेपको मोल 


८. सामसल दु:£:;???: 
साँझको बास 
भोका बट्वाहरू.. : 
थोर सामल !: 





हेन हन डिल ररर) ररुुड सत्तालिप्सा/ 
४ [सत्ता लिप्सा 4000 0 


११. सच्चानेती १३. सगरमाथा 
लोलोपोतोीमा या आफ्नै छातीमा 
जनता भुलाउने 0 _ क्याक्टस उमादेछ 


छ सच्चा नेता ! ६: » सगरमाथा ! 





१२, सापटो हाँसो १४. जिन्दगी. 
सापटी हाँसो यु हरेक दि. 
हाँस्नु परिरहेछ म मलामी जाँदैछ 


जिन्दपो भर! : दन क हाक्ने ल। सको 1 
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१५, सरकार 
प्राशा देखाई 
सत्तामा पुगेपछि 
केन गन्योर ? 


१७. जोवन 
साउने भेल 
नत्र विफल. 


१६, बजट 
चारा थोर छ 
खाने मख्ष धेरे छन्‌ 
भाग पुरदन । 


१८, प्रेमका करा. 
बिन्ती छ मेरो 
नगरिदेड प्रब 
प्रेमका कुरा ! 





५|वच्चालित्मा 





सना तिप्मा/६ 


। 


१९. प्रज्ञातन्त्र । २१. कतेब्य 
भोको नेताको । यो निर्वाचन 





मागो खाने बहाना हि हि नोटमा भोट साट्नु 
यो प्रजातत्त्र ! जा 


सेरो कतंब्य !. 


0011 64 9 ॥ 1 
किन 4 0 


नेता 





२२. सरो ज्ञौवन 
नासो होइन. 
बन्धकी परैकोछ 
मेरो जीवन ! 


श्र एक नेता 
खुलामञ्चक्रो पेडी 
मेरो संसार [. या 


ता न त तितिति त 


सत्ता लिप्सा (११ 
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२२. खपत | २२. स्वतन्त्रता 





खडेरी पर्दा. । बाँदरलाई . 
साँचिएको अन्नले १ नरिवल दिएको. 
पेट भदछ्‌ ! हु हट गृडायो उस्ले ! 
२४, सान्छ ओज २६. जागीर 
घाँस छाडर हा - पेट भरियो . 
श्र्न खान थालेको. ।ई _ तैपनि खाँदैछ म 
उन्नत जन्तु ! 110] 9 _घाँटो नापेर ! 
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१२|सत्तालिप्सो सत्ता लिप्सा॥१३ 


२७. सुख 
लढोको भेल 
चड्रहेछ कशज छै 
श्ेरो खारष क ! 


२९. चुनाव 
कुकुरहरू 
एक टुका हड्डोमा 


लजिरङका 












श्द शहर 


जाह्र फस्नेहरू 


रोङ्ररेकार २ ६ हि” 1 कक ई डु 





३०. यस्त छ 
खरा नमन 
प्लास्टिकको गोलौँ भो 
प्रभाण पत्र ! 
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सत्दा लिप्सा "१३ 





३१. श्रागत 


- मेघ र्गाजन्छ. 


सानी बालिका रखून्छ 


घधिमा स्वर ! 


३२. प्रकृति 
सान्छ देखेर 
झुकिरहछ किन ? 
इन्द्रधनुष ! 





१६|सत्ता खिप्सा 








३३, 


३४. 


संगति 

बढो मान्छले 
बाँसुरी फुकिरद्यो 
तदी तटमा ॥। 


सस्यता 
बभवतामा 

उ; एक्ले रमाउँछ 
घ्‌ वा फलेझे । 


सत्ता लिप्पा/१७ 


३५. नियति 





३७. भोगाइ 
निजत रात खोला बगेक् 
|. ,000:01010 0 ती 0 
एकलास जंगल छ । छि छ बग्यो-शून्यतामा 
रूखको फेष। जिन्दगो भर। 
३६ धोखा ५ ३४, विलष्टता २. 
खेलबाड भो" बाँचेझे गरी. 
एउटा दीधे रोगी मनंहरूको ब्यथा 
र मृत्यु बौत्र। ६ [पे को बुझ्न सक्छ ? 
५ ई ३ 
१०|सततालिा पण णिणाहाा 


सत्त [लिप्सा|१३ 








३९. समाज ४१. कर्जा 


भाइ भाइमा _ दशेकोबेला 
हानाहान भयो रे १५ " मोलोमा पसिएको 
बाँच्नको लागि । बलोको वोक्षा । 
४०. संचय “४२. सत्तालिप्सा . 
प्रभाव बोको हटेर पचि 2: 
जिन्दगी कटाउंछु कुर्सो जोगाउदछ 
छोराको लागि । » / सत्तालिप्साले । 


२०/सक्ता।लिप्सा सत्तालिप्सा/२१ 
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